REPUBLIKA E KOSOVES
Komuna e Drenasit
Kuvendi i Komunés

Nr. 92 « 860- 3033 at. (2 < 9/ 2023

NE& bazé té nenit 43 té Ligjit nr. 03/L-40 pér vetéqgeverisje Lokale, neni 36,41dhe 42 pika 42.2 té
Statutit t¢ Komunés sé& Drenasit (Gllogocit), nenit 3 pika 3.7 si dhe nenit 12 pika 12.2 té
Rregullores sé punés t€¢ Kuvendit, Kryesuesi i Kuvendit t¢ Komunés z. Milaim Hajdari, mé daté:
25.01.2023 (E Mérkure) duke filluar né ora 10:00 né sallén e Kuvendit t&€ Komunés.

TI—_I_ERRET i )
MBLEDHJEN E RREGULLT TE KUVENDIT TE KOMUNES

Mbledhja do té keté kéte:

Rend dite:

1. Procesverbali i mbledhjes sé rregullt i Kuvendit Komunal Drenas té dt.
24.11.2022,dhe procesverbali i mbledhjes s€ Jashtézakonshme 1 dt.28.12.2022.

2. Draft Propozim i Planit t& Veprimit pér vitin 2023-2024 té Strategjisé sé€ Zhvillimit
Ekonomik Lokal 2020-2024 me ndryshim-plotésimin.

3. Propozim Vendim pér miratimin e Simbolit Pérkujtimor t€ Gjenocidit n€ Kosové.

4. Raporti i pérformancés t€ Komunés s€ Drenasit pér vitin 2021.

5. Raporti vjetor i Komitetit pér Komunitete dhe Kthim.

6. Raporti vjetor i Komitetit Konsultativ pér Persona me Aftési t€ Kufizua pér vitin
2022,

7. Raporti vjetor i Komitetit Konsultativ pér pér Arsim Kulturé Rini dhe Sport
pér vitin 2022.

8. Raporti vjetor i Komitetit Konsultativ pér Zhvillim Ekonomik Mbrojtje t&¢ Ambientit
Shéndetési dhe Mirégenie Sociale pér vitin 2022.

9. Raporti vjetor i Komitetit Konsultativ pér Komiteti pér Barazi Gjinore pér vitin 2022.

10. Raporti financiar Janar Dhjetor 2022.

11. T€ ndryshme.

Drenas, 18.01.2023
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Rekomandimet e dhéna nga Komiteti pér Politiké dhe Financa né mbledhjen e
mbajtur me daté 18. 01.2022, si vijon.
-Pasi kryesuesi pérshéndeti té pranishmit njoftoi anétarét e K. P. F-ca, pér rendin e dité€s, me njé
piké shtesé, materiali ju éshté dorézuar me kohé, ku i pyeti t& pranishmit nése ka dikush debat
rreth pikave té rendit t€ dités mundet me marr fjalén, diskutime nuk pati hodhi né votim rendin e
dités.
1. Raporti financiar Janar Dhjetor 2022.
- Votuan 07 Pér, Kundér: 00, dhe Abstenim: 00
1. Procesverbali i mbledhjes s¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa i mbajtur mé dt.
17.11.2022.
- Votuan 07 Pér, Kundér: 00, dhe Abstenim: 00
2. Draft Propozim i Planit t&€ Veprimit pér vitin 2023-2024 t€ Strategjis€ sé Zhvillimit
Ekonomik Lokal 2020-2024 me ndryshim-plotésimin.
- Votuan 07 Pér, Kundér: 00, dhe Abstenim: 00

3. Propozim Vendim pér miratimin e Simbolit Pérkujtimor té€ Gjenocidit né Kosové.
- Votuan 07 Pér, Kundér: 00, dhe Abstenim: 00
4. Raporti i pérformancés té Komunés sé Drenasit pér vitin 2021.
- Rekomandohet pér Kuvend.
5. Raporti vjetor i Komitetit pér Komunitete dhe Kthim.
- Rekomandohet pér Kuvend.
6. Raporti vietor i Komitetit Konsultativ pér Persona me Aftési t€ Kufizua pér vitin 2022.
- Rekomandohet pér Kuvend.
7. Raporti vjetor i Komitetit Konsultativ Arsim Kulturé Rini dhe Sport.
pér vitin 2022.
- Rekomandohet pér Kuvend.
8. Raporti vjetor i Komitetit Konsultativ pér Zhvillim Ekonomik Mbrojtje t€ Ambientit
Shéndetési dhe Mirégenie Sociale pér vitin 2022.
- Rekomandohet pér Kuvend.
9. Raporti vjetor i Komitetit Konsultativ pér Komiteti pér Barazi Gjinore pér vitin 2022.
- Rekomandohet pér Kuvend.
10. Raporti financiar Janar Dhjetor 2022.
- Rekomandohet pér Kuvend.
11. T€é ndryshme.
-Pasi nuk pati diskutime mbledhja pérfundoi né ora 11: 30.
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PROCESVERBALI

I mbledhjes se rregullt t&é Kuvendit Komunal t€ Drenasit t&€ Mbajtur mé daté: 24.11.2022

Mbledhjen e kryesoi kryesuesi i Kuvendit Komunal-Milaim Hajdari

Kryesuesi deklaroi té hapura punimet e mbledhjes sé rregullt t¢ Kuvendit Komunal, ku
té pranishém ishin 29 anétaré.
Kuvendi filloi punimet mé kété :

L.

9
10.

Rend dite:

Procesverbali i mbledhjes sé rregullt i Kuvendit Komunal Drenas té dt.

27.10.2022.

Draft Propozim Plani i Veprimit pér vitin 2023-2024, t€ Strategjisé s€ Zhvillimit

Ekonomik Lokal 2020-2024.

Propozim Vendim pér caktimin e normave tatimore pér Tatimin né Pronén e
Paluajtshme pér vitin 2023.

Propozim Vendim pér dhénien né shfrytézim Afatgjaté prej néntédhjeté e nénté
(99) vite té Pronés sé Paluajtshme té Komunés té€ personit fizik juridik Limit
Project shpk, “Rinesa” shpk né parcelén kadastrale : P-70314035-00004-124, zona
kadastrale Komoran.

Propozim Vendim pér dhénien né shirytézim Afatgjaté prej néntédhjete e nénté
(99) vite té Pronés sé Paluajtshme t€ Komunés té personit juridik Mehdi
Gjoka, B.1, “Fer Petrol” né parcelén kadastrale: P-70315052-00140-3, zona
kadastrale Cikatové e re.

Propozim Vendim pér dhénien né shfrytézim Afatgjaté prej néntédhjeté e nénté
(99) vite té Pronés sé Paluajtshme t€ Komunés té personit fizik Blerim Kluna né
parcelen: P-70314035-01981-0, zona kadastrale Komoran.

Propozim Vendim pér dhénien né shfrytézim Afatgjaté prej néntédhjeté e nénté
(99) vite té Pronés s€ Paluajtshme t&€ Komunés t€ personit fizik Habib Miftari né
parcelen kadastrale: P-70314016-00034-0, né zona kadastrale Korroticé e Eperme.
Propozim Vendim pér dhénien né shfrytézim Afatgjaté prej néntédhjeté nénte (99)
vite té Pronés sé Paluajtshme t€ Komunés t€ personit juridik Rinesa Shpk- Ideal
Partners shpk, BM Group, BM Group, Fer Petrol, Aktiv Residence me parcelén

kadastrale: P-70315016-01032-2, zona kadastrale Gllogoc.
Raporti i pérformancés té Komunés s€ Drenasit pér vitin 2021.
Té ndryshme.



Té enjten me dt. 24.11.2022 &sht€ mbajtur mbledhja e rregullt e Kuvendit t€ Komunés sé
Drenasit, ku pér diskutim ishin 10 pika pér rend dite.

Mbledhja &shté kryesuar nga kryesuesi i Kuvendit Komunal, Milaim Hajdari, ndérsa merrnin
pjesé, kryetari i Komunés, Ramiz Lladrovci, nénkryetari Arben Shala, drejtor t€ drejtorive
komunale, anétarét e Kuvendit, zyra e informimit, pérfaqésues t&€ KFOR-it, pérfaqésues té
Mediave, Mungoj Jahir Hajdari, Mérgim Pirraku, me arsyetim.

MEé poshté ju elaborojmé pikat qé jané diskutuar ¢ miratuar me shumicé votash né mbledhjen
e rregullt t€ Kuvendit t€ Komunés.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Milaim Hadari- pasi pérshéndeti t€ gjith¢ t€ pranishmit
njoftoi me rendin e dit€s anétaret e Kuvendit Komunal.

Azemine Gjoka Bujupi, Té& nderuar qytetar, sot jemi mbledhur kétu gé té tregojmé se pse
kemi marr besimin qytetar. Si¢ jeni t& shqetésuar ju né kéto momente , shqetésimi éshté edhe
brenda secilit nga ne, sepse sot, po tentohet té grabitet prona e komunés.

Muaji néntor éshté muaji ku jané gdhendur datat mé t& réndésishme t€ historisé soné mé té
lavdishme kombétare, prandaj sot nuk béné assesi & datén 24 néntor ta kujtojmé si datén e
turpit ton€, nése veprojmé me logjikén grabitqare.

Sot kemi momentin t& gjithé ne si asamblist, si t¢ zgjedhurit e qytetareve, me e déshmu se sa
parésor éshi€ vendi yné, komuna joné.

Sot uné e gjithé ne, opozité e pozits, duhet me u qu edhe me dal prej seance.

Po, me u qu edhe me dal.

Nuk na falet ky moment nése géndrojmé e b&hemi kukulla pér interesa té disa grabitqareve.
Nuk do na falet besoni, do t& mbaheni mend me figura emér e mbiemér!

Ai’a vlen? Jo.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Milaim Hadari, diskutimi éshté pér rendin e dités,
céshtjen qé po e ngrit mund ta diskutosh tek pika e rendit t& dités. Fjalimi ¢ asambleistés
Azemine Gjoka Bujupi u nderpe.

Pas diskutimeve qé u dhané, kryesuesi hodhi n& votim rendin e dités: prezent gjaté votimit
ishin 29 anétar, (P&r) votuan 20 anétar, 9 vota kundér, abstenim nuk pati.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari, hapi diskutimin pér pikén e paré t€ rendit
té dités: 1. Procesverbali i mbledhjes t&€ Kuvendit Komunal & dt. 27.10.2022.

Meqé nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime tjera kryesuesi hodhi né votim keté piké té
rendin e dités: prezent gjaté votimit ishin 29 anétar, (Pér) votuan 29 anétar, kundér nuk pati,
abstenim nuk pati, u miratua procesverbali.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari, hapi diskutimin pér pikén e dyté t€ rendit
té dités. 2. Draft Propozim Plani i Veprimit pér vitin 2023-2024, té& Strategjisé sé
Zhvillimit Ekonomik Lokal 2020-2024.

Egzona Jetullahu-Gjoshi, Drejtoreshé pér Zhvillim Ekonomik, para jush po ¢ parages
Plani i Veprimit pér vitin 2023-2024, t& Strategjisé sé Zhvillimit Ekonomik Lokal 2020-2024.
Strategjia e zhvillimit ekonomik Lokal &shté projekt 5 vijegar ndérsa plani i veprimit té saj ka
gené tre vjegar ndérsa me rekomandime nga Ministria ¢ Pushtetit Lokal dhe Ministria e
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Financave &shté hartuar plani i veprimit pér periudhén e mbetur dmth pér dy vitet ¢ fundit pér
vitet 2022-2024 & kétij dokumenti strategjik, ky plan i veprimit u hartua sipas vendimit t&
kryetarit t& komunés me dt. 30.06.2022, ekipi komunal ka hartuar Draft-Planin e veprimit pér
kéto vite i bazuar né dokumentin e strategjisé sé zhvillimit ekonomik lokal. Plani i veprimit u
hartua nga anétaret e Ekipit Komunal t€ cilat i kané inkorporuar t€ dhénat sipas fushave t€
drejtorive pérkatése té tyre. duhet t&€ votohen objektivat vetém pér projektet té cilat jané t&
inkorporuar né strategjing & zhvillimit ekonomik lokal g€ ésht€ dokument strategjik 5 vjegar
ndérsa edhe projektet t& cilat jané né periudhén 2024-2025 duhet té aprovohen me buxhetim.

Egzona Térdevei, tek pika 1.3 pérkatésisht 1.4 pjesémarrja né konferenca investive se paku
dy jané planifikuar 10,000 € nga donacionet, cilat jané kéto konferenca, apo ¢faré natyre jané
kéto konferenca? Po ashtu jané planifikuar 70 € nga donacioni pér pjesén e hartimit t&
studimit té& fizibilitetit pér 3 projekte pérmes partneritetit publiko privat, cilat projekte jané
kéto? Jané planifikuar nga mjetet vetanake 30 mijé euro pér stimulim t& eksportit mbéshtetje
té 5 bizneseve né vit, a keni ndonjé analizé paraprake se cilat biznese n€ Drenas jané té
orientuar né eksport dhe si do t& mund t’i ndihmoni? Po ashtu tek tabela e planit strategjik
dhe operacional mungon kostimi total se sa do t’i kushtoj buxhetit toné dhe sa jané
pritshmerité nga donatoret.

Egzona Jetullahu-Gjoshi, Drejtoreshé pér Zhvillim Ekonomik, projektet t& cilat i ceke
paraprakisht t& gjitha jané t& regjistruara né dokumentin e strategjisé t€ zhvillimit ekonomik-
lokal dokument i cili Eshté aprovuar nga legjistratura e kalvar dhe t€ gjitha dokumentet jané
té publikuara edhe né ueb fagen ¢ Komunés s€ Drenasit té gjitha jané mé& objektiva me
kérkesa dhe me oferta 1€ gjitha jané aty, kjo éshté vetém pér projektet € cilat jané né
vazhdimési dhe t€ cilat do 1& realizohen jan€ shumé projekté té cilat ministria ka kérkuar qé
alokimi i kétyre mjeteve duhet t& béhet edhe pér dy periudha g€ kane mbetur, nuk mund t€
ndryshojmé asgjé, ato t& cilat jané t& parapara né kété stradegji ¢ cila éshté punuar nga njé
ekip komunal nga ekzekutivi dhe legjislativi & gjitha jané té parapara edhe né kérkesén e
MAPL-s& qé kane t& b&jné me buxhetimin e kétyre projekteve. Pjesémarrja né konferenca
investive &shté paraparé buxhet dhe presim qé brenda vitit 2023 qé kemi pjesémarrje € té
ftojmé investitor t€ huaj gé té jene pjesémarrés pér t'i nxitur investimet pérséri né Komunén e
Drenasit sepse kemi edhe njé numér t€ investimeve gé po kérkojné t€ investojné né Drenas.
Sa i pérket donacionti pér pjesén e hartimit t& studimit t& fizibilitetit pér 3 projekte pérmes
partneritetit publiko privat shumica ¢ komunave béjné edhe bashképunime me partneritetin
publiko privat dhe anétaret e ekipit komunal pérkat&sisht prej drejtorive té cilat kan€ punuar
né kété dokument strategjik 2020-2024 kang paraqitur projekte {€ cilat jané t€ planifikuara me
keté projekt.

Meqé nuk pati diskutime tjera, kryesuesi hodhi né votim keté piké té rendin e dités: prezent
gjaté votimit ishin 29 anétar, (Pér) votuan 24 anétar, kundér nuk pati, 5 abstenim, u miratua
pika e dyté e rendit t& dités.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari, hapi diskutimin pér pikén e treté t& rendit
t€ dités. 3. Propozim Vendim pér caktimin e normave tatimore pér Tatimin né Pronén e
Paluajtshme pér vitin 2023.

Shyqiri Bublaku, Drejtori i Financave- sa i pérket propozim vendim pér caktimin e
normave tatimore pér Tatimin né Pronén e Paluajtshme pér vitin 2023, &shté e rregulluar me
ligjin e tatimit né& pronén e paluajtshme qé t€ behet pércaktimi pér ¢do vit kalendarit 1
normave tatimore, né propozim vendim i keni 9 kategori té cilat tatimohen me shkallet e
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tatimit né proné, dhe shkalla tek ne t& cilén e kemi aplikuar dhe propozuar éshté shkalla mé €
ulét deri mé tani qé e pércakton shumén e obligimeve q& kané me dal prej tatimit n€ proné.

Meqé nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime tjera kryesuesi hodhi né votim keté piké 1€
rendin e dités: prezent gjaté votimit ishin 29 anétar, (Pér) votuan 29 anétar, kundér nuk pati,
abstenim nuk pati, u miratua pika e treté e rendit t€ dités.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari, hapi diskutimin pér pikén e katert {¢
rendit t& dités. 4. Propozim Vendim pér dhénien n& shfrytézim Afatgjaté prej
néntédhjeté e nénté (99) vite té Pronés sé Paluajtshme té Komunés t& personit fizik
juridik Limit Project shpk, “Rinesa” shpk né parcelén kadastrale : P-70314035-00004-
124, zona kadastrale Komoran.

Azemine Bujupi-Gjoka, T¢ ndervar qytetar, sot jemi mbledhur kétu gé t€ tregojmé se pse
kemi marr besimin qytetar. Si¢ jeni té shqetésuar ju né kéto momente , shqetésimi €shté edhe
brenda secilit nga ne, sepse sot, po tentohet t& grabitet prona e komunés.

Muaji néntor éshté muaji ku jané gdhendur datat mé té réndésishme € historisé son€ mé t&
lavdishme kombétare, prandaj sot nuk béné assesi € datén 24 néntor ta kujtojmé si datén e
turpit toné, nése veprojmé me logjikén grabitqare.

Sot kemi momentin té gjithé ne si asamblist, si t€ zgjedhurit e qytetareve, me ¢ déshmu se sa
parésor €shté vendi yné, komuna jons.

Sot uné e gjithé ne, opozité e pozité, duhet me u qu edhe me dal prej seance.

Po, me u qu edhe me dal.

Nuk na falet ky moment nése gendrojmé e béhemi kukulla pér interesa t€ disa grabitqareve.
Nuk do na falet besoni, do t€ mbaheni mend me figura emér e mbiemér!

Ai'a vlen? Jo.

Drenasi éshté i t& gjithéve . Eshté i té gjithé neve.

Po, asambleista t&€ VV-s&, ju t&¢ GREEN, LDK e AAK , por dhe ju t& pozités, qohuni bashké
me ne.

Qohuni déshmojeni g€ nuk jeni me grabitqaret.

Thirrje pér PDK-né mos e votoni, mos e votoni se po t€ ishte Kadri Veseli kryetar i PDK-sé&
nuk do ta lejonte kété gj&, nuk do t€ lejonte g€ ne kundérshtim me kérkesat e qytetareve té
votohej kjo grabitje e pronés sé tyre(qytetareve).

Qytetaret po ju shohin.

Qytetaret syt 1 kané tek ne.

Qohuni.

Nese géndroni, jeni duke u béré pjesé e grabitjes, qofté direkt apo indirekt.

Mos e bé&jeni.

Le t& tregojmé qé ka njeréz qé shohin me mendje t& hapu pér Drenasin kulturor, shogéror e
zhvillimor!

Le & tregojmé q& mund té shihet Drenasi me syrin e pastert, € jo me syrin e grabitqarcve.
Nga ky moment né shenjé revolte, me shenjé té protestés, n€ shenjé t€ mos pajtimitté késaj
kontrabande, ju ftoj t& 18shoni seancén.

Drenasi nuk e meriton me u udhéheq nga kjo mendési e ndértesave ¢ dostave, imagjinoni né
zemren e e institucioneve tek gjykata , komuna e policia t€ behen ndértesa banesore. Ndérsa
ne si DD, kishim planifikuar g& né até vend ta b&jmé kompleksin kulturor, e cila do té ju
shérbej t& gjithé qytetareve brez pas brezi.



Ne ju paralajmerojmé se nése ky vendim kalon sot, do t& pérdorim t€ gjitha format
demokratike pér té pénguar zhvillimin e kétij projekti n€ dem té€ qytetareve. Qe nga protestat
¢ deri né revolté qytetare nése &shté e nevojshme. Prandaj thirmni mendjes e mos u béni krah 1
sé keqes sepse nesér do ju gjykoj historia!

Pas kétij diskutimi grupi i asamblistéve t& Partis€ Demokratét pér Drenasin l€shuan seancén.

Arbér Halilaj, Si bashkéthemelues 1 “1.Q. GREEN PEER DRENAS” dhe pérfagésues i juaji
né Asamble, dola né foltore pér tu deklaruar pér ¢éshtjen ¢ dhénies sé pronave komunale né
shirytézim afatgjaté, pikat 4 deri né 8.

Kolege e kolegé Asambleist,

Ta kemi parasysh g€ secili nga ne kemi ardhur kétu né Asamble me votat e gytetar€ve g€ sot
na pércjellin, prandaj nisur nga ky fakt duhet t& dégjojmé zérin e tyre dhe t€ prezentojmeé
interesat e tyre primare, € jo pér interesa personale té kujtdo qofté, t& votojmé pro shémiimit
dhe degradimit t& qendrés s& gytetit.
Kéto Propozim-vendime nuk pérmbajné destinimin as arsyetimin e interesit publik,
qéllimin e zhvillimit ekonomik, punésimit t€ gytctaréve apo rritjen ¢ miréqenies s€ tyre,
qé do té duhej & sillte dhénia né shfrytézim e kétyre pronave. Cili &shté interesi publik
i gytetarit t& Drenasit dhe i zhvillimit lokal ekonomik né kété rast?
Pronat e méhershme komunale té dhéna me koncesion pér ndértime, kané rezultuar me banesa
komunale t€ uzurpuara. Qytetarét e Drenasit kané interesa, nevoja ¢ kérkesa tjera zhvillimoré
e infrastrukturore.
Ne si GREEN ¢ kemi kundérshtuar edhe Hartén Zonale Komunale pér arsyc té
ngjashme, meqé &éshté béré pa pasur ndonjé planifikim nga ekspertét pér zhvillim
ekonomik né interes t& qytetaréve, t€ shprehur pastaj né planin urbanistik.
Kéto prona komunale po jepen né afatin maksimal 99 vite, ndérsa Ju njoftoj se né Komitetin
pér Politiké dhe Financa asnjéra nga pikat lidhur me dhénien e pronés komunale nuk kané
marré votat qé té diskutohen sot né seancé, prandaj jam kundér kétij degradimi dhe pér t€ mos
gené pjesé e késaj maskarade, e l€shoj k&t€ seancé dhe kérkoj q& ky veprim imi gjithsesi t&
evidentohet né procesverbal.
Pas kétij fjalimi grupi i asamblesé GREEN pér Drenasin 1€shuan seancén.
Florentina Elezi-Velin, Ashtu si ne mandatin ¢ kalun, ashtu edhe ne komitetin pér politiké

dhe financa vota ime ka gené dhe do jeté kundér, pér dhénien né shfrytézim (€ tokave pa
shiku interesin e pérgjithshém.

Po ashtu né komitetin pér poltike dhe financa, kemi qene 4 vota kunder dhe 2 pro, dmth ge ne
komitet pikat nga 4-8 nuk kan kaluar, ge dmth nuk do kishte gene mire me ardh as ne seance!

Per mua interesi 1 pergjitshem do te thote ndertimi i ndonje qerdhe, shkolle, teatri, gender



kulturore, muze, salle kulture etj por asesi ndertimi i banesave per interese te ngushta
personale!

Ne sallen e kultures ne objektin ge ju doni ta jepni per banesa jane mbajt

scanca,takime, festivale, e organizime rinore te shuinta, poashtu eshte gendra per promovimin
e te drejtave te grave ¢ cila bene nje pune te mrekullishme per te githa grate e Drenasit dhe jo
vetem, kur keni marre vendimin per ta dhene kete parcela per interesa te ngushta a keni
mendu se ku do te mbahen tani ¢ tutje keto organizime?

Ju bej thirrje te gjithe kolegeve asambleist te zgjedhur nga votat ¢ gytetareve tan€ ge te mos
votojne kunder interesit publik, po te ishin gytetaret te informuar sa dubet lidhur me keto
vendime sot para objektit te komunés do te kishim qindra njeréz te grumbulluar ne mbrojtje
te te mires publike, por nuk kane gene te informuar dhe kane halle tjera, sepse ju mungojne
edhe kushtet elemenate per jete.

Egzona Térdevcei, & para se té dilte njoftimi pér shpalljen e interesit p&r dhénien né
shfrytézim té kétyre pronave si asambleisté kemi pranuar informata se vec ishin ndaré
pérfituesit e parcelave gé do t& jipeshin né shirytézim, duke dashur & besojmé g€ ende ka
mbet pak mundé&si pér transparencé e puné né interes t€ t€ mirés s€ pérgjithshme nga komuna
jon& vendosém qé t€ presim qé t& finalizohet ky proces g€ ne 1€ mund t& japim vlerésimin
toné, rezultati nuk ishte aspak befasues ashtu sic ishin dhéné premtimet né kohé fushate pér
mbéshtetésit ¢ zotéri Lladrovei ashtu edhe po ju ndahen shpérblimet dostave t€ tij e
pérfituesve mé t&€ médhenj nga tenderét publik t&€ komunés soné.

Para se t& trajtojmé pronat gé jané dhéné e ato g€ nuk i plotésuan kriteret ju lutem ta sqaroni
pér publikun pse &shté heq parcela tek pishat né Gllobar nga dhénia né shirytézim meqg kur
jané votuar pronat g& do té jipen né shfrytézim njé nga pronat kané gené edhe mé shume se
40 hektaré té pishave né Gllobar,pér sqarim ne jemi shumé t€ lumtur & ajo pjesé nuk €shté
dhéné né shirytézim se duke pa vullnetin tuaj pér investime q€ vec pérfitim nuk I sjellin
komunés nuk du as me mendu se kujt e pér cfaré géllimi do ti jepej né shfrytézim ajo pjesé e
pasurisé toné publike. .

Si grup i asambleistéve ne nuk jemi kundér zhvillimit ekonomik & qytetit toné€, jemi kundér
qé pasuriné toné publike ta keqshfrytézojné disa individ€ q€ pér shkak t€ aférsis€ me
kryetarin edhe ashtu jané shpérblyer mjaftueshém nga komuna joné.

I kemi paré me kujdes dokumentacionet e pranuara lidhur me két€ piké, ne si asambleisté
duke qené t& thirrur pér & votuar vendimin qé ka marré komisioni pérkatés pér kéto prona do
té duhej té kishim mé shumé informata rreth kétyre investimeve, uné kam kérkuar nga
kryesuesi g& ti kemi planet e biznesit pér kéto investime, nuk i kam pranuar me arsyetimin se
mund t& dorézohen vetém nése kérkohet gasje né dokumente publike, ¢ kam dorézuar dje
kérkesén duke kérkuar me mirésjellje qé kéto plane ti pranojmé para seancés por nuk i kemi
pranuar ende, ju lutem ta keni parasysh réndésin€ e temés q€ po diskutojmé, béhet fjalé pér 5
parcela té komunés soné té cilat do t& jipen né shirytézim pér 99 vite e pér t€ cilat informatat
jané tejet t€ mangéta.

Fakti gé komisioni ka plotésuar me doré ofertat nga investuesit e bén edhe mé t€ véshtiré kété
proces, shumé nga ofertat véshtiré shihen se edhe pér cfaré ideje t€ investimit béhet fjalé, por
edhe ato gé shihen kané vec njé vleré investimi, nr t& punétoréve e gera vjetore pér komunén
pa saktésuar se si do t€ ndryshoj nr i punétoréve ndér vite e cilat jané pritshmérité e bizneseve
nga kéto investime.

Nése i trajtojmé ofertat veg e veg uné ende nuk po mundem me kuptu se cili €shté interesi
publik e ekonomik i komunés q& objekti i komunés sé vjetér t& shfrytézohet pér ndértim t€ njé
objekti afarist banesor, ju lutem na ndrigoni edhe neve se ku qéndron pjesa e interesit publik
kétu, uné nuk jam e fushés e mund té jem gabim por ndoshta ky objekt ka mund t& renovohet
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pér tu shfrytézuar pér interes publik t& komunés-si vend pér shtépi kulture, salla g€ mund té 1
duhen komunés, zyré pér Kvrl e organizata tjera q& angazhohen né interes publik por asesi
nuk e kuptoj si i shérben interesit publik ndértimi i njé& objekti afarist banesor ku do € rriten
edhe mé shumé fitimet e atyre € vec e kané shirytézu né€ maksimum buxhetin e komunés
soné, nése ndalemi tek pjesa teknike ky investim nuk sjell vende t&€ punés pérvec kohés gjaté
ndértimit.

Ju lutem shikojeni planin e biznesit, krejt dy fage plan.

Super pérfitucsi i tenderéve té€ komunés soné kompania Fer Petrol po merr proné publike pér
99 viet me njé pérfitim pér komunén gjithsej 396 mijé euro, aq sa shihet nga aplikacioni me
géllim t& ndértimit t& pompes dhe deposé pér ushqim, ju lutem a na shpjegoni se si ka
mundési g& né t& nj&jtén sipérfage me njé pompé t& jeté njé depo pér ruajtje t€ ushqimit?

Tek Prona né zonén kadastrale Komoran, P-70314035-0981-0 né sipérfaqe prej 3263 metér
katror, pérfitim mé € larté & qerasé vjetore sesa Blerim Kluna ka ofruar Musa Binaku, me
cfaré arsye i shté dhéné parcela z.Kluna duke gené se pér komunén do t€ ishte mé ¢
leverdishme t€ jipet pér z.Binaku?

Sa I pérket pronave gé nuk jané dhéné né shirytézim, dy né Gllobar dhe 4 né Komoran, sipas
komisionit dy pronat né Gllobar do t& shpallen sérish cka me pronat né Komoran?

Lidhur me pronat né Gllobar a jané lajméruar palét paraprakisht se nuk duhet t€ jené duke
punuar gjaté kohés sé shpalljes s€ interesit pér kéto prona?

Pér fund duke paré gjithé kéto paqartési dhe vérejtje pér kété proces si grup i asambleistéve
nga Lévizja Vetévendosje!, ne nuk do t& votojmé pér két€ degradim g€ po i béhet pasurisé
publike. E 1&shojmé seancén pér keté pike.

Pas kétyre diskutimeve grupi i asamblistéve t& Partisé sé Lévizjes Vetévendosje léshuan
seancén.

Begir Kiqina, uné mendoj se asamblistét nuk duhet i€shuar seancén mund te votojné pér,
kundér apo abstenin, ne i kemi kundérshtuar gjithnjé deri mé tani pér leje ndértimi sot i kemi
5 propozim vendime me i votu dhe me iu dhéné leja dhe me garkullu atarizmi n€ Drenas,
mundemi me gené kundér njé pike té€ caktuar, mirépo me qené kundér investimeve n€ Drenas
me 1€ vértetd Eshté keq, gjithé ata g8 u larguan nga seanca i kemi votuar planin, hartén zonale
pér me ardh me investua né Drenas, 1 kemi votuar strategjité pér zhvillim, pse ne mos me
investua, pse mos me iu dhénd prona, vetém a éshté né rregull me ligj dhe a munden me u
ndértua Drenasi, ne 1€ gjithé kemi gené pér investime né gytetin ton€ dhe sot e lEshojmé
sallén. Uné mendoj se duhet me e mbéshtet, ju bejé thirrje gjithé atyre qé kané dalur nga
seanca t€ kthehen dhe t€ votojné, mundemi me gené pér pika t€ caktuara kundér.

Valentina Leku, Sot njé nga pikat shumé t€ réndésishme €sht€ propozim vendimi pér
dhénien né shfrytézim pronén e komunés s& vjetér.

Né seancén ¢ kaluar uné kam votuar pro pér kété propozim vendim, sepse jam pér ndértimin
e qytetit ton, si¢ jam pas akuzave t€ mia t&€ méparshme pér mos ndértimin e gytetit toné,
pikérisht sot, jam pér ndértimin e qytetit toné.

Pra pyetja ime pér kryetarin &sht€ a do 1€ keté sallé t& kulturés, biblioteké € leximit, pa t&
cilat gyteti yné do 1€ ishte 1 varfér.

Nése edhe kéto jané pjesé e kétij ndértimi atéheré uné jam pro kétij propozim vendimi.



Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci, ne sol kemi para vetes zhvillimin e Komunés sé
Drenasit, po fillojmé nga projekti tek komuna e vjetér, ju e keni shikuar se ¢faré gjendje ka
gené rreth komunés sé vietér, objekte t& cilat kané rrezikuar ¢do moment dhe ¢do kohé jetén e
fémijéve dhe qytetareve tané, ne tani i kemi pastruar ato objekte t€ cilat jan€ dashur mé u
pastru vite mé paré. Komuna e vjetér, ne e kemi njé objekt i cili po rrezikon pér qdo dité
shembjen e tij, po rrezikon shembjen pér shkak edhe t& vjetérsisé se tij, dhe &shté i ndértuar
me shtylla druri dhe kané filluar me u kalb, ky kuvend ka dhéné miratimin pér hegjen apo
lirimin e objektit t& komunés se vjetér, ne pa dashté me ia hargju asnjé cent taksa paguesve
tané, ky kuvend ka marré vendim @& até proné me e dhéné né shfryt8zim pér 99 vjet pér t&
mirén e pérgjithshme té komunés toné. Objekti q& do t& ndértohet nése vendosni me e dhéné
né shfrytézim kété proné, jané disa aksionar q& jané béré bashké t€ komunés ton€ dhe
sigurisht gé uné i gezohna gé né komunén toné ka njeréz qé kané mundési e kapacitet me ¢
béré njé objekt i cili kish me i dhéné se pari mundési e zhvillim komunés ton€ dhe kish me u
vendos i cili kish me dhéné jo vetém shérbime qytetareve por kish me iu dhéné edhe pamje t€
miré vendit. Keté& zoné komuna me 27 % do & fitoj sallén e re t€ kulturgs, do t€ fitoj objekte
administrative pér nevoja té€ komunés. Ju e dini g& ne né két€ objekt nuk kemi mundési t&
zhvillimit pér shkak se &shté objekt me kapacitet té vogél dhe ne nuk kemi vende t&
mjaftueshme pér zyrtaret tané. Ky objekt do t& keté mundési pér salla kulture, salla
biblioteke, do té kété gjithcka qé 1 nevojitet institucionit publike t€ komunés toné, pra
komuna do t& pérfitoj mbi 5 mijé e 600 metra objekt administrativ, asnjé metér pér banim nuk
e merr komuna, pra e gjithé pjesa e objektit do t& jete né shérbim t& qytetareve t€ komunés
ton&, shérbim té institucioneve t& komunés toné, edhe ne kemi deshiré me e ndertn objektin
vet me buxhet tonin mirépo derisa nuk i kemi kry edhe shumé shérbime tjera pér qytetaret
tané ne nuk kemi mjete me i nda pér me e ndertu objekt tonin né pronén e komunés, prandaj
jemi t& detyruar me i hap rrugé zhvillimit por edh e me pas kapacitet pér komunén toné pér
institucionet e komunés toné. Ju ftoj kédo gé ka ide mé té mira me ardh me i diskutua me
neve dhe jo me e Ishu sallén sepse edhe vota kundér éshté normale, sepse ne € zvarrisim njé
zhvillim t& Komunés sé Drenasit dhe nuk ka pas asnjé gjé t& keqe me marré pjesé né seance
sepse qytetari i ka votu mé marré vendime, me marr vendim éshté edhe me votu kundér ne
geft se ne 1 kemi ideté e gabuara. Parcela e cila &shté né proces edhe pse nuk kemi korum
mbledhja do t& vazhdoj sepse pa votu Pér apo kundér nuk pérfundon mbledhja sepse ka hy né
rend dite. Parcela né Qikatové té Re do té do t& punésoj 51 punétor, ajo vetém se i jep njé
mundési t& miré té rinjeve i jep edhe njé pamje t& miré, ne nuk i pércaktojmé bizneseve se
gka dojna ne me ndertu ata ndertojné biznes t€ vetin té cilét edhe e kané biznesin e ndaré.
Parcela né Komoran punéson S0 punétor, njé fabriké e cila do té ishte pér pérpunimin e
mishit. Nuk mund t& marré dikush proné nése nuk i ka plotésna kriteret. Parcela tietér né
Komoran ofron punésimin e 50 punétoreve, nuk ¢ ceka se sa gira do t€ marr€ komuna,
parcela né Qikatové 4 mijé euro né vit, parcela né Komoran pér fabrik té pérpunimit 2 mijé
euro, parcela tjetér né Komoran fabrik pér pérpunimin e dyreve dhe dritareve pér mé i
dérguar jasht& vendit 2400 €, parcela Kadastrale né Korrotice té Eperme 55 punétor dhe me
gira prej 3165 €. Vlera e gjithé kétyre investimeve shkon nga 6 milion né 10 milion dhe
numri i t& punésuarve mbi 207 njeréz. Pra sot po ikim nga e drejta e votimit Pér apo kunder
pa asnjé arsye dhe me premtime koti. Prandaj uné i kérkoj kryeasuesit me mbyll seanceén nése
nuk ka dikush tjetér pér diskutim sepse nuk kemi shku ende t€ pika ¢ votimit pér me pas
korum dhe i fioj ta shtyni mbledhjen té shkojmé& mé pauzé dhe i lusim koleget toné t& cilét
nuk kané kérkesa apo ankesa té kthehen né kuvend me i votu pikat ¢ rendit t€ dité€s me e votu
zhvillimin e komunés, i falénderoj Beqir Kiginen, Egzon Qorri dhe Muhamet Kurtaj nga
opozita qé géndruan né sallé dhe nuk e 1€shuan seancén.



Albulena Saliuki, t€ nderuar qytetar vota juaj na ka sjellé n€ két€ kuvend dhe kemi marré
besimin pér & ju pérfagésuar juve n& ményrén mé t€ miré. K&té e kemi pérgjegjési dhe jo t'i
ikim pérgjegjésisé duke l8shuar seancén. Pikat e rendit t€ dit€s jané pér zhvillimin e
pérgjithshém t& komunés toné dhe ku do té kété edhe & punésuar gjé e cila Eshté shumé ¢
nevojshme pér Komunén toné, ata té cilét jané kundér 1€ t& votojné kundér apo t& abstenojné
kjo &shté e drejté e secilit prej neve por nuk kemi 1€ drejt t'1 ikim pérgjegjésisé duke [€shuar
seancén jemi kétu pér interes 1€ pérgjithshém andaj i ftoj t€ gjithé ata q¢ ¢ kané 1€shuar
seancén le t& kthehen né seancé dhe t& vazhdojmé seancén pér interes t€ pérgjithshém (€
Komunés s€ Drenasit.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari, njoftoj asamblistét se nuk kemi kuorum t€
mjaftueshém pér arsye se 16 anétar t€ asamblesé komunale 1€shuan seancén, 13 anétar mbeten
ne sallé ndérsa 2 anétar munguan: z.Jahir Hajdari dhe Mérgim Pirraku, né mungesé kuorumi
mbledhja u ndérpre dhe shkoj né pauz deri né njé njoftim té radhés.

Mbledhja u ndérpre rreth orés 11:50 min.

Rendi i dités u miratua me 10 pikat e lartcekura mé larté, prezent gjaté votimit ishin 29 anétar,
(Pér) votuan 20 anétar, 9 vota kundér, abstenim nuk pati, ndérsa né kété mbledhje u miratuan
vetém tri pikat e para té rendit t€ dités, dhe pas késaj 16 anétar t& asamblesé komunale l&€shuan
seancén, 13 anétar mbeten né sallé ndérsa 2 anétar munguan, dhe né mungesé kuorumi
mbledhja u ndérpre dhe shkoj né pauzé deri né njé njoftim t€ radhés.

Kryesuesi Milaim Hajdari béri njé njoftim me shkrim dhe me protokoll: 02.070/03-61273 dt.
24,11.2022 dhe u publikua né ueb fagen zyrtare t&é Komunés sé Drenasit pér vazhdimin ¢
Mbledhjes sé rregullt t& Kuvendit Komunal t€ Drenasit, t€ mbajtur mé 24.11.2002, e cila u
ndérpre pér mungesé kuorumi, do t€ mbahet né ditét né vazhdim.

Pér datén dhe orén e vazhdimit t& Mbledhjes sé rregullt, me pikat ¢ Rendit t€ dités, do t’ju
njoftojmé me kohé.

Pas késaj u bé njoftimi nga kryesuesi se mbledhja do t& vazhdoj me daté:
21.12.2022. Vazhdimi i mbledhjes se ndérpreré té datés 24/11/2022, nuk filloj pér shkak t&
mungesés se kuorumit as me dt. 21.12.2022.

Por edhe pas késaj u bé& njoftimi nga kryesuesi se mbledhja do t& vazhdoj me daté€ 28.12.2022
né ora 14:00.

Vazhdimi i mbledhjes se ndérpreré & datés 24/11/2022, nuk filloj pér shkak t€ mungesés

se kuorumit as me daté 28.12.2022.

Pas késaj prapé kryesuesi beri njoftimin se mbledhja e rregullt e Kuvendit Komunal e
ndérpreré né mungesé kuorumi mé daté 24/11/2022,¢ cila po ashtu nuk u vazhdua me daté
21/12/2022 dhe as me daté 28/12/2022 né mungesé kuorumit, vazhdon me daté 30/12/2022
né ora 10:00. Por mbledhja nuk filloj pér shkak t& mungesés se kuorumit as me daté
30.12.2022.



Njoftimi nga Kryesuesi i Kuvendit Milaim Hajdari- Pas pranimit t€ shkresés sé Kryetarit t&
Komunés sé datés 04.01.2023, ( t€ cilén e gjeni t& bashkangjitur né email) lidhur me
térhegjen nga rendi i dités té pikave t& papérfunduara té mbledhjes sé datés 24.11.2022, né
pajtim me nenin 47 paragrafi 1 t& Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisje Lokale, si dhe nenit 9
té Udhézimit Administrativ (MAPL) Nr.02/2015 pér Mbajtjen e Mbledhjeve t€ Kuvendit té
Komunés, ju njoftojé se pikat e papérfunduar jané térhequr nga rendi i dités, rrjedhimisht
mbledhja e datés 24.11.2022 konsiderohet e pérfunduar.

Me gjerésisht, mbledhjen e rregullt té Kuvendit té Komunés sé Drenasit t¢ datés 24.11.2022 mund té
ndigni né ueb faqen zyrtare té komunés, rrjetin social té Fecebook-ut dhe né kanalin YouTube.

Lirideha Fejza-Ajazi
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Republika e Kosovés

Komuna e Drenasit

Kuvendi i Komunés

OLNL.O60/04-4330 dt. 48. 4. 2023

PROCESVERBALI

I mbledhjes se jashtézakonshme t& Kuvendit Komunal té€ Drenasit t& mbajtur mé daté:
28.12.2022

Mbledhjen e kryesoi kryesuesi i Kuvendit Komunal-Milaim Hajdari

Kryesuesi deklaroi té hapura punimet e mbledhjes s rregullt t¢ Kuvendit Komunal, ka
té pranishém ishin 16 anétaré.
Kuvendi filloi punimet mé kété :

Rend dite

1. Propozim vendim pér shfuqizimin e vendimit 02. Nr. 464/01-18364 t& datés
27.04.2022, t€¢ Kuvendit t& Komunés s& Drenasit.

Plani i Punés s& Kuvendit Komunal pér vitin 2023.

Plani vjetor i punés s¢ Kryetarit t€ Komunés pér vitin 2023.

Plani Komunal pér Integritet 2023-2026.

Lista e rrezigeve Komunale pér vitin 2023,

Propozim vendim pér emértimin ¢ Ndérmarrjes Publike Lokale (NLP) né Drenas.
Informimi 1 Kuvendit pér aktivitetet e KIXSB-s€ pér gjasht€ mujorin e dyté.
Propozim vendim pér miratimin e raportit t& komisionit komunal pérfundimtar
pér vlerésimin e démeve nga fatkeqésité natyrore dhe fatkeqésité tjera.
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Té mérkurén me dt. 28.12.2022 éshté mbajtur mbledhja e jashtézakonshme e Kuvendit té
Komunés sé Drenasit, ku pér diskutim ishin 7 pika pér rend dite.

Mbledhja éshté kryesuar nga kryesuesi i Kuvendit Komunal, Milaim Hajdari, ndérsa merrnin
pjesé, Kryetari i Komunés, Ramiz Lladrovci, nénkryetari Arben Shala, drejtor t€ drejtorive
komunale, anétarét e Kuvendit, zyra e informimit, pérfagésues t&€ KFOR-it, pérfaqésues té
Mediave. N&é mbledhje morén pjesé vetém 16 anétar € asamblesé Komunale, ndérsa
munguan 15 anétar t&€ Kuvendit Komunal, mungoi: Arbér Halilaj, Arigon Sinani, Azemine
Bujupi-Gjoka, Filloreta Bujupi, Bekim Lestrani, Hamit Haxhiu, Hamit Kastrati, Jahir Hajdari,
ILabinot Halilaj, Malsore Cakiqi, Marigona Bazaj, Mehedin Salihu, Mérgim Pirraku, Mirlinda
Dvorani, Sali Dvorani.

ME poshté ju elaborojmé pikat g& jang diskutuar e miratuar me shumicé votash né mbledhjen
e jashtézakonshme t€ Kuvendit t€ Komunés.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Milaim Hajdari- pasi pérshéndeti t€ gjithé t€ pranishmit
njoftoi me rendin e dit€s anétaret e Kuvendit Komunal.

Egzona Térdevci, i pérgézoj qé i keni marré parasysh rekomandimin ton€ g€ mbledhja ¢
kaluar e seancés se jashtézakonshme nuk &shté thirr né pérputhje me ligjin e vetéqeverisjes
lokale e as me udhézimin administrativ e MAPL~sé pér thirrjen ¢ mbledhjeve t€ Kuvendit té
komunés, tek pika e 8-t€ propozim vendim pér miratimin e raportit t& komisionit komunal
pérfundimtar pér vlerésimin e démeve nga fatkeqésité natyrore dhe fatkeqésité tjera, ne nuk
kemi marré material nga komisioni pér vler€simin e démeve, nuk besoj g&€ mundemi me votu
pér dicka qé nuk e dina se si &shté vlerésua, propozoj qé€ kjo piké t& shtyhet pér njé mbledhje
tjetér.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovei, i falénderoj pér pjesémarrje né két€ mbledhje kaq té
réndésishme sot pér komunén e Drenasit, ku 6 prej tyre vlerésohen edhe pér grand té
pérformances. Pika e teté propozim vendim pér miratimin e raportit t€ komisionit komunal
pérfundimtar pér vlerésimin e démeve nga fatkeqésité natyrore dhe fatkeqésit€ tjera, sht€ njé
piké t& cilén komisioni e ka béré vlerésimin e démeve, e kemi dérgua né ministri, pastaj
qgeveria e ka nxjerr njé vendim tjetér dhe ne pér shkak t& kohés qytetareve me iu ardh né
ndihmé, ato jané vlerésime gé i ka béré komisioni nuk i kemi béré ne, mirépo éshté edhe njé
komision geveritar gé e béné vierésimin.

Meqé nuk pati diskutime tjera, kryesuesi hodhi né votim rendin ¢ dités: prezent gjaté votimit
ishin 16 anétar, (Pér) votuan 16 anétar, kundér nuk pati, abstenim nuk pati, u miratua rendi i
dités.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari, hapi diskutimin pér pikén e paré té€ rendit
t& dités: 1. Propozim vendim pér shfuqizimin e vendimit 02. Nr. 464/01-18364 t& datés
27.04.2022, té Kuvendit té Komunés sé Drenasit.

Egzona Térdevci, kété vendim ne si grup i asamblistéve ¢ kishim kundérshtuar parimisht né
seancén e dt. 27.04.2022 gjithheré duke pas parasysh interesin e pérgjithshém té€ komunés dhe
qytetaréve tané, njé vendim té tillé edhe ministria ¢ Planifikimit Hapésinor e ka vlersu té
jasht&ligjshém pér faktin se njé kompetence e tillé me ligj pér shpronésim i takon kryetarit t&
komunés, kuvendi nuk ka ndonjé rregullore tjetér lidhur me kété ¢éshtje. Jané dy ¢éshtje qé
nuk i kam kuptuar né kété pjesé, vlerésimi i ligjshmeérisé né keté rast i mos ligjshmérisé Eshté
konstatuar qé vendimi &shté né kundérshtim me ligjin, e cila €shté dhéné né maj t& kétij viti,
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nése kuvendi komunal e ka marré kété vendim qysh né maj pse u dasht€ 7 muaj pér me e prit
pér me e sjellé shfuqizimin e kétij vendimi dhe nése njé kompetencé e tillé i takon kryetarit &
komunés, cila éshté arsyeja qé njé vendim i tillé me shku pérmes asambles€ apo &éshté frik
nga marrja e pérgjegjesisé.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovei, nuk i kam ik dhe as nuk 1 iki pérgjegjésisé
asnjéherg, ¢do akt qé miratohet né kuvend edhe ligjshméria e ministris€ vjen negativ duhet t&
votohet prapé me u shfugizua, uné nuk kam pas dijeni pér keté vendim, me 13.12.2022 me ka
shkru Demos gé e keni njé vendim q& duhet me u shfugizua para 31.12.2022, dhe ne pér kété
kemi kérkuar seancé (€ jashtézakonshme pér shkak t& situatés sé krijuar g€ nuk kemi mbajt
mbledhje t& rregullt & nuk e kemi pérfundu njé mbledhje t€ nisur me dt. 24.11.2022, dhe as
nuk i kam ik, as nuk ka shkel ligj dhe as nuk shkeli ligj. Ky vendim duhet me u shfugizua pér
me me gené ne n€ garé 1€ pérformances.

Megé nuk pati diskutime tjera, kryesuesi hodhi né votim rendin e dit€s: prezent gjaté votimit
ishin 16 anétar, (Pér) votuan 16 anétar, kundér nuk pati, abstenim nuk pati, u miratua kjo
piké e rendit t& dités.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari, hapi diskutimin pér pikén e dyté t€ rendit
té dités: 2. Plani i Punés s€ Kuvendit Komunal pér vitin 2023.

Florentina Elezi-Veliu, sa i pérket planit t& punés sé Kuvendit Komunal do ishte miré me
pas edhe njé raport t& punés pér vitin 2022 pérmbledhje e punés sé kuvendit, por pér heréve t&
tjera t€ mbetet si rekomandim, po ashtu rekomandoj & plani i punés viteve tjera me u mbajt
se bashku me asamblistét, me mbajt njé punétori njé ditore edhe s¢ bashku me asamblistét me
e béré planin pér vitin vijues.

Meqé nuk pati diskutime tjera, kryesuesi hodhi né votim rendin ¢ dités: prezent gjaté votimit
ishin 16 anétar, (Pér) votuan 16 anétar, kundér nuk pati, abstenim nuk pati, u miratua kjo
piké e rendit t& dités.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari, hapi diskutimin pér pikén ¢ tret€ t€ rendit
té dités: 3. Plani vjetor i punés sé Kryetarit t¢ Komunés pér vitin 2023.

Egzona Térdevei, kryetari éshté zotuar para neve si asamblisté se né vitin 2022 do té
pérfundoj problemi me vjésjellés, ne t€ gjithé jemi déshmitar se nuk &shté béré asgjé né keté
drejtim jemi 22 fshatra me lokalitete t€ Drenasit vazhdojné€ me mbet pa ujé t€ pijes, tek fage 2
tek plan programi juaj prej 84 fageve shkruan parimet e geverisjes komunale, €shté hera e
paré gé po dégjoj qé jané dy lloj geverie t& ndara ajo ¢ kryetarit t& komunés dhe gjo ¢ qeverise
komunale, uné kam konsideruar g€ jeni ekzekutiv i pérbashkét. Po ashtu e keni cek g
kontratat gé lidhen me ¢do kompani do t& publikohen né ueb fagen e komunés me gellim té
mriljes se transparencés dhe llogaridhénies, kjo nuk ndodh, sot kam hy né ueb fagen e
komunés p&r me i shiku kontratat e tenderéve, parandalimi dhe uzurpimi i pronave publike
dhe pérpjekjet & prona publike t’i kthehet komunés dhe t€ jete njéra nder prioritetet tjera té
geverisjes, dhe punésimi né& institucionet publike do t€ béhet né mbikéqyrjen € organizatave
jo geveritare né ményre gé punésimi t& b&het me mérita dhe kualifikim t& duhur, cila
organizaté jogeveritare e pércjell punén ¢ punésimit n€ Komunén e Drenasit kush ¢ béné e
mbikéqyrjen e punésimit. Pyeti pér drejtoring e Arsimit fage 25 éshté parapar€ njé€ projekt
digjitalizimi i shkollave njé projekt i till€ ka qene i paraparé edhe pér vitin 2022 a ka fillu ky
projekt, dhe sa Eshié realizuar? Apo cila &shté arsyeja e mos realizmit t€ kétij projekti, si dhe
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tek projektet kapitale €shi€ paparaparé inventarizimi i objektit t€ gendrés kulturore pér gruan
dhe arkivin, kérkoj sqarim se pér cilin objekt behet fjalé si dhe né situatén ku rrénohet objekti
i komunés sé vjetér & pérmban edhe sallén e kulturés cila ésht€ alternativa e drejtorisé pér
Kulturé Rini dhe Sport pér mbajtjen e aktiviteteve kulturore né qytet pasi gé e dina g€ nuk ka
sallé tjetér.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovei, pér planin e punés e sjellim raportin né janar dhe do
t& dha pérgjigje pér ¢do piké. Edhe projekti i ujit &shté duke u pérfundua. Nuk ka kontraté ¢é
nuk &shté e publikuar, ¢ kemi obligim me ligj & ¢do kontraté duhet me ¢ publikua n€ ueb
fage zyrtare t€ komunés. Pronat i kemi obligim me ligj & me i dhéné né shfrytézim. Pér
gendrén e grave ne e kemi ndértua njé objekt me donatoré€ i cili do té jet€ n€ shérbim tyre.
Nuk kemi buxhet pér momentin me iu siguru inventar, ne po e shikojmé mundésiné nga
ndonjé donator.

Begqir Kiqina, sa i pérket dhénies s€ pronave né shirytézim si pérfaqésues i gytetareve né
Kuvend nése kthehemi né gjenezé komuna &shté ¢ qytetareve atéheré nése éshté né interes té
gytetareve dhénia € pronave né shfrytézim, ne e dimé se pronat jepen né shfrytézim afat
shkurt, afat mesém dhe afat gjaté. Dhe ¢do here kemi kérkua g€ komuna me u zhvillu me
garkullu mjetet monetare afarizmi dhe t& gjitha kéto, dhe né qofté se njé Komuné nuk jep
prona né shfrytézim dhe nuk i térhjek investitorét dhe nuk ka vende pune nuk siguron
miréqenie sociale atéheré ajo Komuné &shté e destinume pér me deshtu késhtu funksionon né
demokraci ku pronat jepen né shfrytézim sipas ligjeve t& Republikés s€ Kosovés dhe nése e
mbaj mend, edhe ne si anétar t& kuvendit po edhe qytetaret na e dimé gé ish. Kryeministri
Haradinaj né vitin 2018 e ka dérgu né gjykaté do t€ thot& ka marr vendim q¢ pronat e AKP-s€
mi taku ekskluzivisht mi taku Komunave, dhe Komunat Kuvendit me vendosé pér ato prona,
atéheré Presidenti Thaci € ka dérgu pér kushtetutshméri keté piké dhe Kushtetuta e ka kthy
g€ Kryeministri ka t& drejté dhe pronat jo agjensionet po pronat do té€ thoté vendos Komuna
normal s& bashku me legjislativin ose Kuvendin € Komunés nése na votojmé si Kuvend
Komunal pér prona pér me pru investitor pér me investn kalon né Kuvend Komunal dhe
dérgohet né MAPL dhe MAPL-ja e kthen se gjithcka &sht€ né rregull atéheré po besojmé gé
edhe na si pérfagésues t& qytetareve t€ Kuvendit Komunal nuk jemi kundér interesit té
gytetarve dhe po votojmé qé prona e Komunés qé rrjedhimisht Komuna ésht€ e gytetareve
me pas t& drejté edhe pronat me ju dhané né shfrytézim duke e respektu ligjin duke respektu
udhézimet e MAPL-s&.

Kryetari i Komungs Ramiz Lladrovcei, 31 asamblist jeni kané né seancé kur e keni votu
rendin e dités pér t€ gjitha pikat pa dallim, kur u ardh t& pikat e dhénies s€ pronave né
shfrytézim qé éshté ekskluzivisht né dorén e juve e votoni pér apo kundér, e keni léshu
seancén uné nuk ju fajésoj opozitén e e 1éshon seancén sepse opozita i ka metodat e veta té
veprimit pa asnjé sqarim I hap rrugé korrupsionit t¢ uné nuk kalon korrupsioni. Kuvendi
Komunal & né keté rast sipas informacioneve tona kané gené 17 vota kundra kané mujt me i
votu kéto pika dhe 14 pér &shté dashté me votu kundra nése e ka vlersu shumica po jo me
1&shu sallén pér mi hap rrugé negociatave pér korrupsion dhe me rreziku Komunén me mbajt
mbledhjen e rregullt pér mi kalu pikat té cilat ¢ qojné Komunén né garé pér grand t&
pérformances prandaj edhe njé heré po ju béj thirrje, po ju bej apel keni t€ drejt me lobu keni
1& drejt me rrézu ¢do pik té rendit t€ dités qé ¢ sjellin né Kuvend po qytetari nuk e ka votu
askénd me sabotu Kuvendin e vet me sabotu zhvillimin e Komunés s€ veté sepse ne kéna
humb si Komuné e ju keni humb si asamblist sepse kurrgj€ mos paqi humb keni humb njé
pagé t& muajit 12 ¢ vogél apo e madhe e nxajm se dikush jeton vetém prej asaj page. Uné e
kam pér detyré me i pru deri né Kuvend, vendimet g€ 1 marr vet jan€ t& pa negociushme dhe
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t& pa diskutueshme, vendimet q& i merr Kuvendi uné e kam obligim me i sjellé né Kuvend me
mundu me bind kam t& drejt dhe pastaj ju me vendos vet sipas déshirés s€ juaj .

Meq@ nuk pati diskutime tjera, kryesuesi hodhi né€ votim keté piké t€ rendit t€ dités: prezent
gjaté votimit ishin 16 anétar, (Pér) votuan 12 anétar, 4 kundér, abstenim nuk pati, u miratua -
kjo piké e rendit t€ dités.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari, hapi diskutimin pér pikén e katért (&
rendit t& dités: 4. Plani Komunal pér Integritet 2023-2026.

Meqé nuk pati diskutime vérejtje apo sugjerime, kryesuesi hodhi né votim keté piké té rendit
1§ dités: prezent gjaté votimit ishin 16 anétar, (Pér) votuan 13 anétar, kundér nuk pati,
abstenim 3, u miratua kjo piké e rendit t€ dités.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari, hapi diskutimin pér pikén e pesté t€
rendit t€ dités: 5. Lista e rrezigeve Komunale pér vitin 2023.

Meqé nuk pati diskutime vérejtje apo sugjerime, kryesuesi hodhi né votim keté piké t€ rendit
18 dités: prezent gjaté votimit ishin 16 anétar, (Pér) votuan 12 anétar, kundér nuk pati,
abstenim 4, u miratua kjo piké e rendit t€ dités.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari, hapi diskutimin pér pikén ¢ gjashté t&
rendit t& dités: 6. Propozim vendim pér emértimin e Ndérmarrjes Publike Lokale (NLP)
né Drenas.

Egzona Térdevci —njé prej té tri propozimeve konsiderojmé g€ Ekologjia me u quajt
ndérmarrja publike lokale.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci — i kemi marra 3 propozime dhe uné jam me
propozimin tané deh i ftoj te gjithé asamblistét me miratu propozimin ténd.

Megé nuk pati diskutime vérejtje apo sugjerime, kryesuesi hodhi n& votim keté piké t€ rendit
té dités: prezent gjaté votimit ishin 16 anétar, (Pér} votuan 16 anétar, kundér nuk pati,
abstenim nuk pati, u miratua kjo piké e rendit t€ dit€s me propozimin e Hgzonés.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari, hapi diskutimin pér pikén e gjashté t€
rendit t& dités: 7. Informimi i Kuvendit pér aktivitetet e KKSB-sé pér gjashté mujorin e
dyté.

Drejtoresha e Administratés sé Pérgjithshme-Laureta Thaqi- atéheré shkurtimisht po ju
informoj qe ky &shté informim pér KK.SB pér gjashté mujorin e dyt€ te vitit 2022, nuk ¢ kemi
obligim me e sjell& né Kuvend miré po edhe pér shkak t& grandit t& performances edhe me
gene me (ransparent ka anétar ge jané pjesétar qe jané nga opozita e kemi me obligim me
sjell ge kemi mbajte mbledhje dhe i kemi 3 mbledhje ne gjashte mujorin € pare dhe 3
mbledhje ne gjate mujorin e dyte edhe kjo na shérben pér grand t€ performances.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari, hapi diskutimin pér pikén e gjashté t€
rendit t& dités: 8. Propozim vendim pér miratimin e raportit t€ komisionit komunal
pérfundimtar pér vlerésimin e démeve nga fatkeqésité natyrore dhe fatkeqésité tjera.



Drejtoresha pér Shérbime Publike dhe emergjente Lumnije Krapi, né baz¢ t€ vendimit e
ardhur nga ministria Eshté kérkuar qé né pérpike méri t’i pércjellim hapat nga ky vendim
fillimisht éshté kérkuar qé té formohet komisioni pér vlerésimin e démeve prej drejtorive gé
pérfagésojné prej 4 anétareve né mandate 4 vjecar d.m.th. n€ bazé té rregullores e kemi
formuar né vitin 2022, meqé komisioni &shté formuar né bazé té rregullores nuk kemi pasur
nevojé me bere komision tjetér sé éshté né mandat 4 vjegar prej atéheré komisioni ka dal ne
verifikimin e kérkesave té qytetareve qé kané qené t€ adresuara né drejtoriné e shérbimeve
publike dhe drejtorin e Bujqésisé &shté hartuar raporti né bazé té raportit gjithmoné kemi
gené né kontakte edhe me komisionin gendror g€ éshté pérfagésuar nga Kastriot Lajqi éshté
kérkuar qé ky vlerésim i démeve té kalon né zyre té kryetarit né kuvendin komunal pa
miratimit n& kuvendin komunal duhet té dérgohet né afatin prej 15 ditéve n€ agjencin€ pér
menaxhimin emergjent dhe i dorézohet njé kopje komisionit gendror i cili ge ne rast
konstaton ge ka mangési dhe nuk &shté béré vlerésimi né bazé t€ rregullores pér fatkeqési
natyrore dhe fatkeqési tjera atéheré kthehet prape ne komisionin lokal pér verifikim deri sa
komisioni gendror e vleréson qe vlerésimi &shté bere ne baze te rregullores kété raport e
dorézon ne geveriné e Republikés sé Kosovés e cila merr ne shqyrtim pér vlerésim
pérfundimtar.

Begqir Kigina- a mundesh me na tregu sa i pérket reshjeve t& fundit atmosferike qé qytetaret
tané jané prekur dhe ky komisioni i formuar mé: 19.10.2022 pavarésisht giku komision a ¢ ka
marr vlerésimin e démeve dhe a i ka dergu né€ komision gendror dhe komisioni gendror kur
pritet qé gytetaret té prekur nga vérshimet kur do t’i kompensohet demet € tyre.

Lumnije Krapi- pér agjensionin e menaxhimit emergjent brenda 15 ditéve e dérgon t€
komisioni gendror, komisioni gendror e verifikon nése éshté béré vlerésimi sipas rregullores,
atéheré nése éshté béré vlerésimi sipas rregullores e dérgon né geveriné e Kosovés pér
shqyrtim dhe verifikim mandej béhet pagesa,

Albulena Saliuku- besoj qé éshté béré njé vlerésim i duhur edhe né bazé t& rregullores
késhtu gé kuptohet gé duhet té votohet ky propozim né mbéshtetje té€ qytetareve t€ Komunés
toné, pér demet qé ju kané shkaktuar nga fatkeqésité natyrore pémdryshe pjesa tjetér
procedurale gé me rendési éshté qé tek déme me ju kompenzu qytetareve.

Meqé nuk pati diskutime vérejtje apo sugjerime, kryesuesi hodhi né votim keté pike té€ rendit
té dités: prezent gjaté votimit ishin 16 anétar, (Pér) votuan 12 anétar, kundér nuk pati,
abstenim 4, u miratua kjo piké e rendit t€ dités.
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N& bazg t€ nenit 58 paragrafi 1 pika (i) t& Ligjit mbi Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/L-040
Kryetari 1 Komunés s& Drenasit, propozon: qé né bazé t& nenit 12 dhe 40 t& Ligjit mbi
Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/L-040 (“ Gaz.Zyrt. e Republikés s& Kosovés™), nenit 34.6 pika t&
Statutit t& Komunés s¢ Drenasit; me nr; 01-110-6904 t& dt; 24.09.2008, Dispozitave t& Ligjit pér
Financat e Pushtetit Lokal Nr. 03/L-049, Udhézimi Administrativ (QRK) Nr. 07/2018 pér
Planifikimin Hartimin e Dokumenteve Strategjike dhe Planeve t& Veprimit, né bazé t& nenit nenit
4 paragrafi 2 t& Ndryshim Plotésimi i Statutit t¢ Komunés s& Drenasit me nr: 12-030-19523 t&
dt;06.04.2018, dispozitave t& Udhézimit Administrativ. NR.04/2018 pér Transparencén né
Komuna, dispozitave t¢ Udhézimit Administrativ NR.06/2018 pér Standardet Minimale t&
Konsultimit Publik n¢ Komuna, dispozitave t& Rregullores Nr.01/2017 pér Procedurat e Hartimit
dhe Publikimit t& Akteve t& Komunés si dhe Strategjisé s& Zhvillim Ekonomik Lokal 2020-2024
t€¢ Komunés s& Drenasit, dispozitave t& Rregullores (QRK)Nr.10/2019 pér Shqyrtimin
Administrativ t&¢ Akteve t&¢ Komunave, dispozitave t& Statutit t& Komunés sé Drenasit si dhe
kérkesés pér rishqyrtim nga MAPL e dt: 27.12.2022 me nr: 020-1066/3, Kuvendi i Komunés s&
Drenasit né mbledhjen e mbajtur me datén :  .01.2023 t& aprovoj:

DRAFT PROPOZIM PER NDRYSHIM-PLOTESIMIN E PLANIT T§ VEPRIMIT PER
VITIN 2023 -2024 TE STRATEGJISE SE ZHVILLIMIT EKONOMIK LOKAL 2020 - 2024

Plani i veprimit parasheh buxhetimin pér vitin 2023-2024 i bazuar né Strategjiné e Zhvillimit
Ekonomik Lokal 2020-2024 dhe rekomandimeve nga MAPL.

Strategjia e Zhvillimit Ekonomik Lokal 2020-2024 &shté 5 vjecare ndérsa plani i veprimit t€ saj ka
qené 3 vjecare me rekomandim nga MAPL dhe MFPT &shté hartuar plani i veprimit pér periudhén
e mbetur 2022-2024 t& dokumentit strategjik.
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PER: Zyrén e Kryetarit t€ Komunes s& Drenasit z.Ramiz Lladrovci
NGA: Ekipi Komunal pér Planit t& Veprimit t€ Strategjis€ s& Zhvillimit Ekonomik
Lokal t& Komunés s¢ Drenasit pér periudhén afatmesme 2023-2024
LENDA Raport i punés
RAPORT

Sipas vendimit té Kryetarit t¢ Komunes s¢ Drenasit 01 nr. 030/01-25045 té datés 30.06.2022
ekipi komunal ka hartuar draft Planin e Veprimit pér vitet 2023-2024 t¢ SZHEL, i bazuar
né dokumentin e Stratégjisé sé¢ Zhvillimit Ekonomik Lokal 2020 - 2024 (Drenas)

Plani i veprimit i hartuar nga anétaret e ekipit komunal me nr: 052-57484 té dt: 03.11.2022 u
rishikua sipas kérkesés pér rishikim me rnr:020-1066/3 té dorézuar me dt: 27.12.2022 nga MAPL.

Komisioni sipas kérkesés ka béré rishikimin buxhetore né té gjitha aktivitet me mbulesa financiare.
Rrjedha dje mbarévajtja né té gjitha hapat e realizimit té kétij plani éshté mbikégyrur nga

koordinatorja e kétij plani strategjik shumé té réndésishém komunal.

Anétarét e Ekipit Komunal pér Hartimin e Planit t&¢ Veprimit pér vitet 2023-2024 t&¢ SZHEL 2020
-2024 (Drenas) jang: =

1. Egzona Jetullahi — Gjoshi, Drejtor i DZHE-s¢

2. Shehrije Mustafa — Koordinatore

3. Besim Tahiraj — Anétar i

4. Vlora Gjinofci — Anétare Ll ;

5. Besart Bajrami — Anétar ' \
7/ —




Y, }/Z
/ &
6. Antigona Durmishi — Anétare pf,q\{ﬂém/‘j : L;,
7. Shukrije Azizi — Anétaré W" ,
W
8. Arbesa Dobra — Anétare ,
V4

&

9. Flora Thaqgi — Anétar

10. Agim Kastrati — Anétag/ =

11. Ahmet Ahmeti — Anétar 2 Jss7 ,
‘EJ

12. Defrim Nika — Anétar 2@/{};;{4_;‘/7/ i

13. Shkendije Thaqi — Anétaré \%

14. Haki Bekolli — Angtar ﬁf/v /&%M

15. Violeta Baleci — Anétare %

16. Hazir Elshani — Anétar 7/0 M 7

17. Bekim Dobra — Anétar [@&\ :

18. Arben Kuligi — Pérfagésues i bizneseve)- Anétar 4

oyl L

-’
19.Nexhmedin Bala ( Shoqgria Civile) — Anétar Mm;/%%/

Raportit i bashkangjitet Draft Planii Veprimit pér vitet 2023-2024 t¢ SZHEL, i bazuar
né dokumentin e Stratégjisé sé¢ Zhvillimit Ekonomik Lokal 2020 - 2024 (Drenas)
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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qevetia - Vlada ~ Government
Misistria e Administringt t¢ Pusittetit Lokal
Ministarsivo Adntinistracije Lokalne Sninouprave
Ministry of Local Government Administration

DPér: Ramiz Lladrovci, Kryetar i Komunés s& Glogocit
Milaim Hajdari, Kryesues i Kuvendit & Komunés sé Gllogocit
Kopije: Nijésisé pér Administrimin e Dokumenteve né MAPL
Nijgsis¢ pér Adminjstrimin e Dokumen&q&g,e né Komung
Pérmes: ;
Elbert Krasnigi, Ministér i MAPL-s€ (=
Venera Cerkini, Zv, Sekretare e Pérgjithshme'e MAPL-s
Nga: Besim Myrtezani, Zv. Udhéheqgés i Departamentit Daté:
Ligjor dhe Monitorim t& Komunave - e 4 LA212.2022
Zyrtarét pérgjegjés: "y} 0201066
1. Zyrtari Xhevat Tafa, Udhéheqés-iDivizionit pér Motjtorim
konfirmues i # Komunave /e W\'?'Vuxy/f% ;A
vierSsimit ligj e L
gjor Ry
2. Zyrtari hartues i | Kujtim Aliu, Zyrtar i Larté Ligjor 7;/,7
vlersimit ligior g
Lénda: Kérkest pér rishqyrtim o
Lioji i aldtit: Plani i veprimit 2023-2024
I nderuar Kryetar,

I nderuar Kryesues,

Né pajtim me Rregulloren e Qeverisé sé Republikés s8 Kosovés Nr. 10/2019 pér Shgyrtimin
Administrativ t& Akteve 8 Komunave, si dhe Rregulloren nr. 06/2021 pér ndiyshim-
plotésimin e Rregullores (QRK) Nr. 10/2019, pér Shgyrtimin Administrativ & Akteve ®
Komunave, e né bazé & kompetericave ligjore t& ministrisé t& pércaktuara me ligjet bazike dhe
Rregulloren e Qeverisé Nr. 02/2021 pér Fushat dhe Pérgjegjésité Administrative t& Zyrés s€
Kryeministrit dhe Ministrive, Departamnenti Ligjor dhe Monitorim t& Komunave i Ministrisé
sé Administrimit t& Pushtetit Lokal ka pranwar Planin r Veprimit pér vitin 2023-2024 &
Strategjisé sé¢ Zhvillimit Ekonomik Lokal 2022-2024 pér shqyttim t€ detyruesh&m @
ligishmeérisé ashtu si¢ parashihet me nenin 81 & Ligjit Nr. 03/1-040 pér Vetgqeverisje Lokale
aktin komuznal né vijim;

Plani i Veprimit pér vitin 2023-2024 8 Strategfisé s& 7 hwillimit Ekonomik Lokal 2022-2024
I miratuar mé daté: 24.11.2022

I parashtruar pér shqyrtim né MAPL mé daté: 30.11.2022

iR R [ RS




Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal, pas shqyrtimit t& pérmbajtjes s& akfit t& komunés
si mé sipér, vieréson se akti I komunés nuk éshté né pajtim me dispozitat e legjislacionit né

fuqi.

Arsyetim

Kuvendi i i Komunés & Glogecit me daté 24,111 2022, ka marré miratuar Planin e Veprimit
pér vitin 2023-2024 t& Strategjisé sé Zhvillimit Ekonomik Lokal 2022-2024

WMAPL, konstaton s& Plani i Veprimit pér vitin 2023-2024 t& Strategiisé s& Zhvillimit Ekonomik
Lokal 2022-2024 nuk &shté né pérputhie mé Udhézim Administrativ (QRK) nr. 07/2018 pér
Planifikimin dhe Hartimin e Dokumenteve Strategjike dhe Planeve t& Veprimit.

Komuna e Glogocit duhet te rishikoj Planin e Veprimit sipas Udhézimit Administrativ (QRK)
nr. 07/2018 pér Planifikimin dhe Hartimin e Dokumenteve Strategjike dhe Planeve t&
Veprimit bazuar ne nein 10 pika 2.3.

Bazuar né & cekurat mé lart, Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal, kérkon nga
Kuvendi i Komungs dhe Kryetari i Komunés sé Glogocit & t8 ndérmarrin veprime
konkrete q& akiin e komunés ta rishqyrtoj dhe harmonizojé me dispozitat ligjore né fuqi,
brenda 30 ditésh nga data e pranimit t& kérkesés pér rishqyrtim & altit.

Ministria e Adminisirimit & Pushtetit Lokal, mbete né dispozicion & komunés pér ¢farédo
sqarimi t€ métejshém lidhur me keté vlerésim.
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Republika e Kosovés
blika Kosova-Republic of Kosovo

Qeveria - Viada - Government
Ministrin e Administrimit t¢ Pushtetit Lokal
Ministarstvo Administracije Lokalne Samouprave
Ministry of Local Government Administyntion

Za: Ramiz Lladrovei, gradonadelnik opStine Glogovac
: Milaim Hajdari, predsedavajudi Skupstine opstine Glogovac
Kopija: Jedinici za administraciju dokumenata 1 MALS-u

Jedinici za adiministraciju dokumenata u op3tni

iy

Preko: Elbert Krasniqi, ministar MALS-a, i;z{\
Venera Cerkini, zamenica generalnég sekretara MALS-a, .
Od: Besim Murtezani, zamerdk rukovodigea Pravnog odeljenja Dana,
monitorisanje optina- MALS . G- L0y 12122022,
Odgovorni ) i Br. 020-1066
stuZbenici Xhevat Tafa, rukovodilac Odseka za monitorisanje opétina-
1. Shirbenik za | MALS . { ] o P
utvrdivanje ,// s ez ,f/f,gf_f{%‘z//{i o
zakosnke iy o ’
procene:
2, SluZbenik-ca
za izradu
zakosnke Kujtim Aliuz, vi§i shuzbenik za monitorisanje opsting/»¢ /
procene: ' / /(:/
Predmet: Zahtev za reviziju zakonitosti akia opgtine Glogovac
Vrsta akta: Akcioni plan za 2023-2024. godine za Strategiju lokalno ekonomskog razvoja

2022-2024

Potovani gradonadlenide,
Postovani predsedavajuci,

U skladu sa Uredbom Vlade Republike Kosovo br. 10/2019 o administrativnom razmatranju akata
opitina, kao i Uredbom br. 06/2021 o izmeni i dopuni Uredbe (VRK) br. 10/2019, o administrativiiom.
razmatranju akata opstina, a na osnovu zakonskih ovlaSenja ministarstva utvrdenih osnovnim
zakomima i Uredbom Viade br. 02/2021 o oblastima i administrativnim odgovomostima Kancelarije
premijera i ministarstava, Pravno odeljenje i monitorisanje opStina Ministarstva administracije lokalne
samouprave primilo je na obavezno razmatranje zakonitosti Akcioni plan za 2023-2024. godinu,
Strategije lokalno ekonoimskog razvoja za period 2022-2024. godinu, kako je predvideno ¢lanom 81.
Zakona br. 03/ L-040 o Jokalnof samoupravi sledeéi opétinski akt:




(T TTR T T

PRI .

Akcioni plan za 2023-2024. godine za Strategiju lokalno ekonomskoe razvoja 20222024
Usvojena dana, 24.11.2022.
PredloZena na razmatrarje dana, 30.11.2022.

Ministarstvo administracije Iokalne samouprave, nakon razmatranja sadrZaja gore navedenog akta
opétine, ocenjuje da ake optine nije u skladu sa odredbama zakonodavstva na snazs,

ObrazloZenje

Skupétina opstoine Glogovac, dana, 24.111.2022. godine, usvojila Akcioni plan za 2023-2024. godine
za Strategiju lokalno ekonomskog razvoja 2022-2024.

. MALS, konstatuje da Akcioni plan za 2023-2024. godine za Strategiju lokalno ekonomskog razvoja

2022-2024, nije u skladu sa Administrativnim uputstvom VRK br. 07/2018 o planieranju i izradi
strate$kih dokumenata i akcionih planova.

Opétina Glogovac, treba da pregleda Akcioni plan prema Administrativaom uputstvu br. 07/2018
flanu 10 tadka 2.3. za planitanje i izradu strateskih dokumenata 1 akcionih planova.

Iz gore navedenog, Ministarstvo administracije lokalne samouoprave od Skupstine opdtine i
gradonadelnika opStine traZi da preduzimaju konkretne delatnosti kako bi gore navedeni akt op3tine
uskladili sa zakonskim odredbama na snazi, unutar predvidenog roka od 30 dana, od dana prijema

akta za reviziju.

Ministarstvo admirdstracije lokalne samouprave, ostaje na raspolaganju opstini za daljna objadnjenja

1 vezi sa ovom procencm.
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To: Fetije Begolli <Fetiie.Begolli@rks-gov.net>
Subject: RE: per viersim t eligjshmeris

E nderuar,

Bazuar ne Udhézim administrativ (QRK) nr. §7/2018 pér planifikimin dhe hartimin e dokumenteve strategjike dhe
planeve t& veprimit

Shtojca 1

STRUKTURA DHE PERMBAITIA E DOKUMENTEVE STRATEGJIKE DHE PLANEVE TE VEPRIMIT PER ZBATIMIN E TYRE

2. Plani i Veprimit pér zbatimin e dokumentit strategjik:

2.3.5. T& gjitha aktivitetet duhet & keng mbulesé financiare né dokumentet planifikuese afatmesme té& Qeverisé,
veganérisht né KASH ose pérmes formave té tjera t& financimit; Burimi i financimit gofié nga buxheti ose donatori, si dhe
alokimi duhet té jepet sipas aktivitetit. Kostoja e zbatimit té ¢do veprimi pér téré periudhén e planit ndahet né vite sipas
planifikimit t& KASH;

Po ashtu edhe pas konsultimeve me Zyrén per Planifilkim Strategjike ne Zyrén e Kryeministrit te gjitha aktiviiet duhet te
kostohen . .

Komuna e Gllogocit duhet te rishikoj Planin & Veprimit sipas udhézimit administrativ pika 2.3.5cer kostimin e te gjitha
aktiviteteve.

Me respekt

From: Fetije Begolli <Fetjle.Begolli@rks-gov.net>
Sent: Wednesday, December 7, 2022 4:27 PM
To: Vjolica Selimi <Viollca.Selimi@rks-gov.net>
Subjects FW: per viersim t eligjshmeris

Vijollca
Shihe te lutem neser dhe kthe nje pergjigje te Kujtimi

Me respekt,

raiije Begolli - Maxhera

Drajiorashé = Degartamentii pér Zivillimit 1¢ Qéndrueshém Komunal
Minisiria & Administrimit t& Pushistit Lokal

Ndérizsa “ish - Ritindjg” - ali X, Zy7a nr. 1104

Tel: 038-200 / 35529 Emait:feilje.begeili@ris-gov.net

From: Shehrije Mustafa

Sent: Monday, December 05, 2022 9:534 AM

To: Fetije Begolli <Fatiie.Begolli@rks-zov.net>

Cc: Egzona.Jetullahu <Egrona.letullahu@rks-gov.net>
Subject: FW: per viersim t eligjshmeris
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